# Bionologion

fili⁹ genitus solus amor nec genit⁹ nec ingenitus.

¶ Capitulū. lviij.

**P**er videf tamē amor idem nec omnino scđm cōmuni locutio nis modū dici posse ingenitus nec ita p̄prie sic verbū genitus. ¶ Sol em⁹ enim sepe dicere aliqd gigni ex ea re de qua existit ut cū dicimus splēdorē aut calorem gigni ab igne seu aliquē ef fectū ex causa sua. ¶ Scđm hāc igitur rōem amor a sūmo spū exiēs non oīno asseri potest ingenitus ita vero p̄prie si cut verbū dici genitus nō potest q̄ ver bū verissimā esse plēm ⁊ verissimū filiū amorem vero nullatenus filium aut plem esse manifestū est. Potest itaq̄ imo debet dici solus ille cuius verbū est ge mitor ⁊ ingenitus quia solus est p̄f et pa rents ⁊ nullo mō ab alio est. Solū auez verbū genitū q̄ soluz filius et ples est. Solus vero amor vtriusq; nec genitus q̄ nec fili⁹ est nec ples est: nec omnino nō est ab alio.

**P**er amor idē sit increatus ⁊ creat⁹ si cut pat̄ et fili⁹ et cū ip̄e tum illis nō tres sed vnuis increatus et vnuis creator et q̄ idem possit dici spū p̄fis ⁊ filiū. I. v.

**Q**uoniam aut̄ idem amor singulus q̄ est sūma essentia sicut p̄f et fili⁹ et tamē simul p̄f ⁊ filius ⁊ amor vtriusq; nō plures sed vna sūma essentia que sola a nullo facta nō p̄ aliud q̄ p̄ se oīa fecit necesse est ut quēadmodū singul⁹ p̄f ⁊ singul⁹ fili⁹ ē increat⁹ et crea tor ita et amor singul⁹ sic increat⁹ ⁊ crea tor et tñ oīes tres simili et nō plures sed vnuis increatus ⁊ vnuis creator. ¶ Patrē itaq̄ nullus facit siue creat aut gignit: filiū vero p̄f sol⁹ gignit s̄ nō facit: pater aut̄ part̄ ⁊ filius nō faciūt neq; gignūt sed quodamō sic dici potest spirat sūmū amore q̄uis em̄ non nō more spiret sūme incōmutabilis essentia tamē ip̄e sūmū amore a se ineffabiliter pcedētē non di scendendo ab illa s̄ existēdo ex illa forsā

nō aliomō videf posse dici aptius ex se emittere q̄ spirādo. ¶ Qd̄ si dici potest sicut verbū sūme cēntie fili⁹ ē ei⁹: ita ei⁹ usdē amor satis p̄ueniēter appellari p̄ spūs ei⁹ vt cū essēcialiter ip̄e sit spūs: tā: q̄ p̄f ⁊ fili⁹ illi nō putetur alicui⁹ spirit⁹ q̄ nec p̄f ab ullo alio est nec filius a p̄f quasi spirāte nascit iste aut̄ estimef spi rit⁹ vtriusq; q̄ ab vtrioq; suo quodā ie uitabili mō spirante pcedit mirabliter:

**Q**ui etiā ex eo q̄ ē cōmunio p̄fis ⁊ filiū nō absq; ratione quasi p̄prij assumere posse videf aliqd nomē qd̄ p̄f filioq; cōmune sit si p̄prij noīis exigit indigen tia. Qd̄ qdē si fiat scilicet vt ip̄e amor noīe spūs q̄ substātiā partē p̄fis et filiū significat quasi p̄prio designef. Ad h̄ q̄ nō inutilit̄ valebit vt p̄ h̄ idip̄m esse q̄ est p̄f ⁊ fili⁹ q̄uis ab illis cē suū habe at intimetur.

**V**er sicut fili⁹ ē cēntia v̄l sapia p̄fis eo sensu q̄ habeat eādē cēntia v̄l sapiam quā p̄f sic idē spūs sit p̄fis filiū essentia et sapia ⁊ similia.

¶ Capitulū. lvj.

**D**icit q̄ quēadmodū fili⁹ ē sba p̄f et sba ⁊ virt⁹ p̄fis eo sēsu q̄ h̄ eādē cēntia ⁊ sapiam ⁊ v̄tutē q̄ p̄f ita vtriusq; spūs intelligi cēntia v̄l sapia v̄l v̄t⁹ p̄fis ⁊ filiū q̄ h̄ oīno eādē q̄ habent illi.

**V**er p̄f ⁊ fili⁹ ⁊ eoz spūs pariter sunt in seinuicem.

**F**idū ē intueri in p̄f ⁊ filio ⁊ vtriusq; spū quo sint in seinu ⁊ cētātē eālitate ⁊ null⁹ aliū exce dat. ¶ Dic h̄ em̄ q̄ vnuisq; eoz sic ē pfecte sūma cēntia vt tñ oīes tres simili nō sit nisi cēntia vna sūma: q̄ nec sine se v̄l extra se nec maior v̄l minor seīpa cēpt̄. ¶ Per singlos tñ idip̄m non min⁹ valet pbari. Est etem̄ tot⁹ p̄f i filio ⁊ cōmuni spū ⁊ fili⁹ in p̄f ⁊ eodē spū ⁊ idē spū i p̄f ⁊ filio q̄ memoria sūme cēntie tota ē in ei⁹ intelligētia ⁊ amore ⁊ amor i me moria ⁊ intelligētia. Totā q̄ppe suā me h̄ iiij.

# Liber Anselmi

moriā sum⁹ intelligit spūs ⁊ amat ⁊ totius intelligentie meminit et totā amat et totius amoris meminit ⁊ totū intelligit. **I**ntelligerit aut̄ in memoria pāter in intelligentia filius in amore vtriusq; spūs. Tanta igitur pater ⁊ filius ⁊ vtriusq; spūs: equalitate sese cōpleteuntur et sunt in se inuicem ut nullus eorū aliū excedere aut sine eo esse p̄betur.

**N**ullus eorū alio indigeat ad memorandū vel intelligēdum vel amādū quia singulus quisq; cuz memoria ⁊ intelligentia et amor ⁊ quicq; necesse est in esse summe essentie. **C**ap. viii.

**S**ed in hijs nullatenus negligēter: memorie cōmēdantur q̄ int̄uenti mibi occurrit existimō. Sic em̄ necesse est vt pater intelligatur memoria: filius intelligentia: spūs amor: vt nec pater indigeat filio aut commūni spūs nec filius patre vel eodem spūs siue idem spūs patre et filio quasi pater per se meminisse soluz possit: intelligere aut̄ non nisi per filij et amare nō nisi per suum filijq; spūm: et filius per se intelligere tñ queat p̄fem aut memor sit p̄ spiri- tum suū amet ⁊ idem spūs p̄ se non aliud q̄ amare valeat sed pater illi sit memor ⁊ filius illi intelligat. **N**az cū in hijs tribus vnuſquisq; singulus sit sūma essentia et summa sapiētia sic perse- cta vt ipa per se memor sit ⁊ intelligat ⁊ amet necesse est vt nullus eorum trium alio indigeat aut ad memorandum aut ad intelligēdum aut ad amādum. **S**ingulus em̄ quisq; essentialiter est: et memoria et intelligentia ⁊ amor ⁊ quicquid summe est necesse in esse essentie.

**N**otamen non sint tres sed vnuſ seu pater seu filius seu vtriusq; spūs. **l ix.**

**Q**uādam hic video questionez q̄ occurrere. Nam si pater ita est intelligentia ⁊ amor sicut ē memo: ia et amor quo: modo est intelligentia ⁊ vtriusq; spiri: ⁊

non minus est memoria et intelligentia q̄ amor: quomodo non est pater et fili⁹ et alicuius spūs ⁊ quare non est fili⁹ pa: ter et spūs alicuius: et cur non est idem spūs alicuius pater ⁊ alicuius filius sic quippe intelligebat q̄ memoria esset p̄ filius intelligentia vtriusq; spūs amor: **E**lerū hec questio non difficile soluitur si ea que iam ratione inuicta sūt conside ren̄. Idcirco em̄ nō est pater filius aut alterius spūs licet sit intelligentia genita ⁊ amor q̄ non est intelligentia genita aut amor ab aliquo p̄cedens sed quicquid est gignens est tñ ⁊ a quo p̄cedit alius: filius quoq; ideo nō est pater aut alicuius spūs q̄vis scipso memor sit et amet quia non est memoria gignēs aut amor ab alio ad similitudinem sui spūs p̄cedens sed quicquid existit tantū gi gnitur et est a quo spūs p̄cedit. **S**p̄iritum quoq; nō cogit esse patrem aut filium hic quia contetus est memoria aut intelligentia sua cuz nō sit memoria gi gnens aut intelligentia genita sed solū quicquid est p̄cedat. **Q**uid igitur prohibet concludi quia vnuſ tñ est in summa essentia pater vnuſ filius vnuſ sp̄iritus: et nō tres patres aut filij aut spūs **Q**uomodo ex hijs multi filij nasci vi deantur. **C**apitulū. lx.

**S**ed ne forte repugnet huic affer- tioni q̄ int̄ueor nam dubiuſ esse non debet quia pater ⁊ filius et eorū spūs vnuſquisq; scipm ⁊ alios am bos dicit sicut se ⁊ alios intelligit. **O** si ita est quod nō sunt in summa essentia tota verba q̄t sunt dicentes et q̄t sunt que dicuntur? **S**i em̄ plures homines vnuſ aliud cogitatōe dicant tot eiusvidetur esse verba q̄t sunt cogitatōes quia in singulorum cogitatōibus verbuz eius est. **I**tem si vnuſ hō cogitet aliqua plura tot verba sūt in mente cogitatōis quot sūt res cogitate. **S**ed in hominis cogitatione non cogitat aliquid quod extra

# Monologion

eius metem est non nascitur verbum cogitate rei ex ipa re: quia ipa absens est a cognitionis intuitu sed ex rei aliqua si multitudine vel ymagine que est in cogitantis memoria aut forte que tunc cum cogitat per corporeū sensum ex re presente in mentem attrahitur. In summa vero essentia sic sibi semp sunt p̄sentes pater et filius et eorum sp̄us. **N**est enim sicut iam p̄spectum est vniusquisq; non min' in alijs q; in seipso cum inuicem se dicunt sic vident idē ipē qui dicit gignere verbū suum quēadmodū cuz aseipso dicit. Quō ḡ nihil gignit filius aut eius p̄ris q; spiritū si vniusquisq; eorum verbum suū gignit cuz aseipso dicit vel ab alio? Quod aut̄ verba p̄bari possunt de summa nascibsa totā ē necessē est sed superiorem consideratōē filios gignere et tot emittere sp̄us. Hac itaq; rōe vident in illa ēst nō solū multi p̄res et filij et pcedētes: sed et alie nētudines aut certe pater et filius et eorum sp̄us de quibus iā certissimū est quia vere existūt nō sunt tres dicētes q; quis singulusquisq; seipm et alios duos dicit. **S**icut enī sume sapientie ēst scire et intelligere: ita vtiq; eternū incomutabilisq; scire et intelligētē naturale est id semp p̄ns intueri q; scit et intelligit. Nihil aut̄ aliud ē sumo sp̄ui huius dicere q; quasi cogitādo intueri sicut nre metis locutionib; aliud ē q; cogitatis inspectio. Certissimū aut̄ iā cōsiderare rōes reddiderūt qcqd sume nature ēst essentialiter id est pfecte conuenire p̄ri et filio et eorum sp̄ui singulatim et tamē idipm si simul dicat de trib; nō admittere pluralitatem. **N**ū ergo cōstet quia sicut p̄tinet ad eius sciētiā sciētiā et intelligētē sicut eius scire et intelligere nō est aliud q; dicere: id est semp p̄lens intueri q; sit et intelligit necesse ēst quēadmodū singulus p̄r et singul' filius et singulus eorum spiritus est sciens et intelligens et tamē hū tres simul non sūt

plures scientes aut intelligētes s; vnius sc̄ies et vnius intelligēs ita vniusquisq; sit dicens: nec tamē sint tres dicentes s; mul sed vnius dices. **H**inc illud quoq; liquide cognosci potest quia cum hū tres dicūtur vel a seip̄is vel ab inuicem non sūt plura que dicūtur. Quid nāq; ibi dicit nisi eorū essentia? Si ergo illa vna sola est vnum solū est quod dicitur ergovnū solum est in illis q; dicit vnu quod dicit. Una quippe sapientia est q; in illis dicit et una sba que dicit psequitur non ibi esse plura verba sed vnum.

Licet igit̄ vniusquisq; seipm et oēs inuicem dicāt impossibile tamē est in summa essentia esse verbum aliud preter illud de quo iam cōstat quod sic nascitur ex eo cuius est verbum et vt vera eius dici possit ymago et vere filius eius sit. **I**n quo mir quoddā et inexplicabile video Ecce enī cū manifestū sit vnuquēq; sci licet p̄rem et filiu et p̄ris filijq; sp̄m pariter se et ambos alios dicere et vnu soluz ibi esse verbum nullatenus tamē ipm verbum videt posse dici verbū oīm triu sed tātu vnius eoz constat enī ipm ec ymagine et filiu eius cuius est verbum et patet quia nec ymago nec filius suinet se pcedentis sp̄us cōgrue dici potest. Nā a seipso nec ex pcedēte a se nascitur nec seipm aut procedētem a se existēdo imitatur. Seipm quippe non imitatur nec a se trahit existēdi similitudinem quia imitatio et similitudo non est in uno solo sed in plurib; **I**llum vero nō imitatur nec ad eius similitudinem existit: q; iste nō habet ab illo esse sille ab isto.

**Q**uo non sit ibi nisi vnu vni? lxi.  
**E**stat igit̄ hū solū vnu illi? soli? **N**eē de q; nascēdo hū cē et ad cui? oīmodam similitudinem existit **V**n ergo p̄r nō plures p̄res vnu filiū nō plures filij idē vnu pcedēs sp̄us nō plures pcedētes sp̄us sūt iā summa essentia. Qui cū ita tres sint vt nūq; p̄r sit filius

# Liber de natura et origine Anselmi

aut procedens spūs nec filius aliquando sit p̄t aut spūs procedens nec vñq; spiritus patris aut filij sit pater: aut filius et singulus quisq; si sit pfectus ut nullo mō indigeat id tñ qd sunt sic est vñū vt sicut de singulis pluralit̄ dici nō p̄t ita nec de trib⁹ s̄l et cū parit vñusq; scip̄z et oēs inuicē se dicāt nō tñ sūt ibi plura x̄ba s̄ vñū et ip̄m non singulorū aut omniū simul sed vnius tātum.

**H**oc licet inexplicabile sit tamē credendum sit.

**C**apitulū. lxii.

**D**ide mihi huius tā sublimis rei  
v̄ secretū trāscēdere oēm intellec-

tus aciez hūani et idcirco cona-

tū explicādi qualib; sit cōtinēdū puto.

**S**ufficere nāq; debere existimo rem incōprehēsibilē indagāti si ad h̄ rōnādo puenerit vt ea certissime cognoscat etiā si penetrare nequeat intellectu quō ita sit nec idcirco min⁹ h̄s adhībēdā fidei certitudiem q̄ pbatōib⁹ necessariūs nulla alia repugnāte rōe afferuet si sue naturalis altitudinis incōprehēsibilitate explicare nō paciātur. Quid autē tñ incōprehēsibile tā ineffabile q̄ id q̄ supra oia est?

**Q**uapropter si ea q̄ de summa eēntia hacten⁹ disputata sūt necessariūs sūt rōib⁹ asserta q̄uis sic intellectu penetra ri nō possint vt et vñbis valeat explicari nllatenus tñ certitudis eoz mutat soliditas. Nam si superior consideratio rōnabilitē cōprehēdit incōprehēsibile esse quō eadez summa sapia sciat ea que fecit de qb⁹ taz multa nos scire nesse ē: q̄s explicit quō sciat aut dicat scip̄am de q̄ aut nihil aut vir aliqd ab hoie sciri possibile ē: Ergo si in eo q̄ scip̄am dicit generat pater et generat fili⁹ generationē eius quis enarrabit. Sed rursū si ita ratio ineffabilitatis illius habet imo quia sic ē quō stabat quicqd de illa s̄ba secundum p̄tis et filij pcedētis habitudinē disputatū est: Hac si vera illud ratione explicitū est qualiter est illa ineffabilis?

aut si illa ineffabilis est quō est ita sicut disputatū est: an quodā ten⁹ de illa potuit explicari et ideo nihil phibet ee verū q̄ disputatū est. Sed quia penitus non potuit cōprehēdi idcirco est ineffabilis. Sed ad illud quid respōderi poterit q̄ iam supra hec in ip̄a disputatōe constitut q̄ sicut est summa essentia supra et extra oēm alia naturā vt si quādo de illa dicēt aliud verbis que cōmunia sūt alijs naturis sensus nullatenus sit cōmuniū. Quem em̄ sensū in oībus h̄is verbis que cogitau intellexi nisi cōmuniū et vñstatū. Si ergo vñstatus sensus verborum alienus est ab illa qcquid rationatus sum nō pertinet ad illā. Quō igitur verū est inuentū esse aliquid de summa essentia si qd est inuentum lōge diuersum est ab illa: Quid ergo an quō inuentum est aliquid de incōprehēsibili re et quodammodo nihil p̄spectū est de ea: Se pe nāq; multa dicimus que p̄prie sicut sunt nō exprimimus sed per aliud signifcamus id quod p̄prie aut volum⁹ aut non possumus deprimere: vt cū p̄ enigmata loquimur et sepe videmus aliqd nō p̄prie quemadmodū res ip̄a est sed per aliquā similitudinem aut ymaginem vt cū vultū alicuius cōsideram⁹ in speculo sic quippe vñā eandemq; rem dicimus et non dicimus videmus et nō videmus. Dicimus et videmus per aliud non dicimus et non videmus per suam proprietatem.

**Q**uomō de ineffabili re verū dispu-  
tatum sit.

**C**apitulū. lxiii.

**D**icit itaq; ratione nihil prohibet et verum esse q̄ dispu-  
tatum est hactenus de summa natura: et ip̄am tamē nihilominus ineffabilē con-  
sistere: sed nequaq; illa putetur per esse.  
tie sue p̄prietatem expressa sed vt cuiq; per aliud designata. Hā q̄cūq; noia  
de illa natura dici posse videt nō tñ mi-  
hi eā ondūt p̄prietatē q̄ p̄ aliq; inuit

# Bonologion

similitudinē. Etenim cū eorūdem vocū significatōes cogito familiari cōcipio mente qđ in rebus factis cōspicio qđ id quoqđ omnem humānū intellectū transcedere intelligo nā valde min⁹ aliqd imo longe aliud in mēte mea sua significatōe cōstribuit qđ sit illud ad qđ intelligēdam p̄ hanc tenuam significatōem mens ipa mea conaf. proficere. Hā nec nomē sapientie mihi sufficit ostēdere.

illud per quod oia facta sūt de nihilo et seruātur a nihilo nec nomē essētie mihi valet exprimere illud qđ p̄ singlārē altitudiem lōge ē supra oia et p̄ naturale p̄ pietatē valde est extra oia. Si ergo illa natura r̄ ineffabilis est quia p̄ verba sicuti est nullatenus valet intimarit fal sū non est si quid de illa ratione docēte p̄ aliud velud in enigmate p̄ estimari.

Op̄ rationalē mentē maxime accessit ad cognoscēdū sūmā eētiā. lxiiij.

**Q**um igit̄ pateat qđ nihil de hac natura possit p̄cipi p̄ suā ppriestatem sed p̄ aliud certū est quia p̄ illud magis ad eius cognitōem accessit qđ illi magis p̄ similitudinem ppinq̄uat. Quicqđ em̄ inter creatā cōstat illi esse simili⁹ id necesse est esse natura p̄stantius. Quapropter q̄ maiorem similitudinem plus iuuat mentē indagātem sumo veritati ppinquare et p̄ excellētiōrem creatā essētiā plus docet quid de creante mens ipa debeat estiare. Produlcubio itaq̄z tāto altius creatrix essētia cognoscit⁹ quāto p̄ ppinquiores sibi creaturā indagaet. Hā q̄ ois essētia inquātū est int̄ sit sume similis essētia ratio iaz supra considerata dubitari nō p̄mittit. Patet itaq̄z q̄ sicut sola ē mēs rationalis inter oēs creatureas q̄ ad ei⁹ inuestigatōez assurgere valeat ita nihil: om̄in⁹ eadēz sola est p̄ quā māxime ipazmet ad eiusdez inuētiōem proficere queat. Hā iam cognitū est quia h̄ ille maxime per naturalis essētiae ppinquat: sumi-

litudinē. Quid igit̄ aptius qđ q̄ mēs rationalis quāto studiosius ad se discēdam intendit tanto efficacius ad illius cognitionem ascendit: et quāto seip̄sam intueri negligit tanto ab eius specula-tione descēdit.

Mens ipa speculum eius et ymagno eius sit.

**A** Capitulū. lxv:

Pertissime igit̄ sibimet eēve lut speculum dici potest in quo speculetur et ita dicam ymaginem eius quā facie ad facie videre ne sit. Nam si mēs ipa sola ex omnib⁹ que facta sūt sui memor et intelligēst amās esse potest nō video cur neget esse in illa vera ymagno illius essētie que p̄ sui memoria et intelligentiā et amore in trinitate ineffabili p̄sistit. Ac certe inde ve ri⁹ illi⁹ eē se pbat ymaginē qđ illi⁹ potest eē memor illā intelligere et amare. In q̄ em̄ maior ē et illi simili⁹ et yterior ī eo illi⁹ eē ymagno cognoscit⁹ oīno āt cogitari nō potest rationali creaturē naturaliter eē datū aliud tā precipuū tamq̄ simile summe sapientie qđ hic q̄ potest reminisci et intelligere et amare id quod optimū esset maximū est oīm. Nihil igit̄ aliud est in dītū alicui creature qđ sic proferat ymaginem creatoris. Consequi itaq̄z videtur: quia rationalis creatura nihil tñ debet studere qđ hanc ymaginez sibi per naturalem potētiālē impressaz per volūtarium effectū exprimere. Etēm preter h̄ quia creati se debet hocip̄m qđ est. Hinc quodq̄ quia nil tam p̄cipuum posse qđ reminisci et intelligere et amare summū bonum cognoscitur nimirū nihil tam p̄cipue debere velle conuincitur. Quis enim neget quecumq̄ meliora sunt in potestate ea magis esse debere in volūtate. Deniq̄z r̄onali nature nō ē aliō eē rationalē qđ posse discerne-re iustū a nō iusto vēz a nō vō: bonū a nō bono mai⁹ bonū a mīm⁹ bono: h̄ aut̄ posse omnino inutile est illi⁹ et supuacū

# Liber de Anselmo

nisi quod discernit amet: vel reprobat secum  
dum habeat discretos iudicium.

**D**icit rationalis creatura ad amandum  
illum facta sit. **C**apitulum. xlviij.

**I**n itaque satis patet videtur esse  
rationale ad hoc existere: ut sicut  
ratione discretis aliud maius  
vel minus bonum siue non bonum iudicat.  
Ita maius aut minus id amet aut respu-  
at. **N**ihil igitur aptius quam rationales  
creaturas ad hoc esse factas ut summa essentias  
amet super omnia bona sicut ipsa est summa  
bonum: immo nihil amet nisi illa aut pro-  
pter illa quia illa est bona per se nihil est  
bonum nisi per illam. Amare autem ea nequit ni-  
si eius reminisci et ea studiunt intelligere.  
**C**larum ergo est rationale creaturam totum  
suum velle et posse ad memorandum et intel-  
ligendum et amandum summum bonum impen-  
dere debere ad quod ipsum esse suum se co-  
gnoscit habere.

**D**icit anima semper illam amans aliquando  
vere beatam vivat. **C**apitulum. lxvij.

**A**biut autem non est aiam humana  
esse rationale creaturam. Ergo  
necessum est ea facta ad hoc ut  
amet summa essentias. Necesse est igitur  
ea esse facta vel ad hoc ut sine fine amet  
aut ad hoc ut aliquando vel sponte vel vio-  
lenter hunc amorem amittat. Sed nephias  
est estimare summa sapientiam ad hoc eam fecisse  
ut aliquando tamen bonum aut contempsat  
aut volens tenere aliqua violencia punit.

**R**estat igitur ea facta quod hoc facta ut sine  
fine amet summam essentias et hoc facere non  
potest nisi semper vivat. Sic igitur est facta  
ut semper vivat si semper velit facere ad  
quod facta est.

**D**icit illa se amanti scipio resbuat. lxviii.

**A**nde incoveniens est nimis su-  
mo bono summa sapientia et omni-  
nipotenti creatori ut quod fecit  
esse ad se amandum id faciat non esse: quod  
diu vere amauerit et quod sponte dedit non  
amanti ut semper amaret id auferat vel au-

ferri permittat amanti ut ex necessitate non  
amet presertim cum dubitari nullatenus  
debeat quod ipse omnem naturam se vere amantem  
amet. **Q**uare manifestum est humana  
anima non quod auferri suam vitam si semper  
student amare summam vitam. Qualiter  
ergo vivet? **Q**uid in agendo est longa  
vita: nisi sit amolescia invictio non  
secura? **Q**uisquis enim dum vivit aut timido  
aut paciendo molestias subiacet: aut  
falsa securitate fallitur quid nisi miserevit  
ur? **S**i quis autem ab his libere vivit nec  
vivit. **S**ed absurdissimum est ut aliqua  
natura semper amando illum qui est summe  
bonus et opes semper misere vivat: liquet  
igitur humana etiam huius esse ut si seruet  
id ad quod est aliquando vera secura ab  
ista morte et omni alia molestia beate vivat.  
**N**enique nullatenus verum videri  
potest ut iustissimus et potissimum nihil  
retribuit amanti se pueranter cui  
non amanti tribuit essentiam ut amans esse  
posset. **S**i enim nihil retribuit amanti non  
discernit iustissimus inter amandum et co-  
tempnabile id quod summe amari debet  
nec amat amantes se aut non prodest ab  
illo amari que omnia ab illo dissonant:  
retribuit igitur omni se amare puerat.  
**Q**uid attribuit si nihilo dedit rationa-  
lem essentiam ut amans esset quid dabit  
amanti si amare non cesseret. **S**i tam grande  
est et amor et famula: quantum grande  
est et amor et recipiet. **E**t si tale est amoris  
fulcimentum quale est amoris emolumentum.  
**N**am si rationalis creatura que  
sibi inutilis est sine hoc amore sic eminet  
in omnibus creaturis utique nihil potest esse  
premum huius amoris nisi quod supeminet  
in omnibus naturis. Etenim ipsum id est bonum  
quod sic amare exigit: non minus se ab  
amante desiderari cogit. Nam quis sic  
amet iusticiam: veritatem: beatitudinem:  
incorruptibilitatem: ut huius fruino  
appetat. **Q**uid ergo summa bonitas  
retribuet amanti et consideranti se nisi se

# Bonologion

ipam. Nam quicquid aliud tribuat non retribuit quia nec recompensatur amor nec consolat amantem nec faciat desiderante. At si se vult amari et desiderari ut aliud retribuat nec se vult amari et desiderari propter se sed propter aliud et sic non vult se amari sed aliud quod cogitari nephas est. nihil ergo verius quod ex ois anima rationalis si quemadmodum debeat studeat amandum desiderare summa beatitudinem aliquando illam ad fruendum paciat ut quod nunc videt quod ex speculorum et in enigmate tunc videat facie ad faciem.

**D**e ois humana anima sit immortalis. lxxix.  
Trum autem ea sine fine fruatur dubitare stultissimum est: quoniam illa fruens nec timore torqueri poterit: nec fallaci securitate decipi: nec ei indigentiam iam expta illam poterit non amare: nec illa deseret amantem se: nec aliquid erit poterit quod eas seperet inuitas. Quare quecumque anima summa beatitudine semel frui ceperit eternae beatam erit. Hinc vero consequenter colligitur quod illa que summi boni amore contempsit eternam miseriatur incurrit. Nam si dicitur quod per talis contemptu sic iustus puniatur ut ipsum esse vel vitam perdatur quia se non vult ad id ad quod est facta nullatenus hec admittit ratio ut post tantum culpam pro pena recipiat esse quod erat ante omnem culpam. Quippe ante quod esset nec culpam habere nec penam sentire posset. Si ergo anima contempsit id quod quod facta est sic moritur ut nihil sentiat: aut ut oino nihil sit similiter se habebit. et in maxima culpa et sine omni culpa nec discernet summe sapientem iusticiam inter id quod nullum bonum potest et nullum malum vult ad id quod maximum bonum potest et maximum malum vult. Ad hanc satis patitur inconveniens sit.

Quod autem semper misera aut aliquando beata vere sit. Capitulum. lxx.

**N**ihil igitur videri potest conuenientius et nihil credi debet certe-

tius quod homines animam sic esse factam: ut si contempsat amare summam essentiam eternam pacietur miseriatur: ut sic amans eterno gaudebit premio: ita contempsens eternam penam doleat: et sicut illa sentiat immutabilem sufficientiam: ita ista sentiat inconsolabilem indigentiam. Sed nec amantes animam necessarie esse eternae beatam esse: contempsentes miseriatur si sit mortalibus. Siue igitur amet sue contempsat id ad quod animadum creata est: necessarie est eam immortallem esse. Si autem sunt aliquae aie nec amantes nec contempsentes iudicande sint sicut esse videntur aie infatuati quid de his scierunt: et siue sunt mortales siue immortales. Sed proculdubio oes humane anime eiusdem nature sunt. Quare quoniam constat esse quasdam immortales: necessarie est omnem animam esse immortalē. Verum cum oes quod vivit aut nunquam aut aliquando sit vere securum ab omni molestia: nihilominus est necessarie oem humana anima aut semper misera esse aut aliquam vivere beatam.

**N**ihil nulla anima iniuste priuet summo bono: quod oem ad ipsum sit. Capitulum. lxxi.

Quare vero anime incunctanter iudicande sint sic amantes illorum ad quod animadum facte sunt: ut illo quod fruens autem sint contempsentes ut illo semper indigere mereantur: aut qualiter quoque merito ille que nec amantes nec contempsentes dici possent videntur ad beatitudinem eternam miseriatur ne distribuantur aliquid mortalium disputando posse comprehendere proculdubio vel difficultate vel impossibile existimo quod tam et summo iusto summeque bono creatore recte nulla eo bono ad quod facta est iniuste priuetur certissime est tenendum et ad idem ipsum bonum est omni homini toto corde tota anima tota mente amandum et desiderando intendendum.

**N**ihil summa essentia sit separanda. lxxii.

Ed in hac intentione humana anima nullatenus se poterit

# Liber Inselmi

exercere si desperet quo intendit se posse puenire. Quapropter quantum est ei ytile studiu ad nitendum tatus necessaria est spes pugandi. Amare autem et sperare non potest quod non credit. Expedit itaque eidem humane aie summa essentia et ea sine quibus illa amari non potest credere: ut illa credendo tendat in illa quod idem apte breuiusque si grari posse puto si per eo quod est credendo tendere in summam essentiam dicatur credere in summam essentiam. Nam si quis dicat se credere in illam satis videt ostendere et per fidem quam probat ad summam se tendere essentiam et illa se credere que ad hanc pertinet in terorem nam non videt credere in illa siue qui credit quod attendunt in illa non pertinet siue qui per hoc quod credit non ad illam tendit.

**C**redendum sit in illa. **¶ Capitulum. lxxiiij.**  
**E**t foras idifferenter dici potest credere in illa et ad illam sicut pro eodem accipi potest credendo tendere in illa et ad illam nisi quia quisque tendendo ad illam puenit non extra illam remanebit sed intra illam permanebit et expressus est familiariter significet si dicit tendendum esse in illa quam si dicit ad illam. Hac itaque ratione puto congruentius posse dici credendum esse in illa quam ad illam.

**C**ontra in premum et filium et eorum spiritum pariter et in singulos et simul in tres credendum sit. **¶ Capitulum. lxxiiij.**

**A**Redendum igitur est pariter in premum et filium et eorum spiritum et in singulos et simul in tres quod et singulus per et singulus filius et singulus eorum spiritus est summa essentia et simul per et filium cum suo spiritu sunt una eademque summa essentia in quam solam ois homo debet credere quia est solus finis quem in omni cogitatu actuque suo per amorem debet intendere unde manifestum est quia sicut in illa tendere non credit illam nullus potest ita eam credere non tendat in illam nulli prodest. **(lxxv)**

**Q**uod si viua que mortua fides. **¶ Capitulum. lxxvi.**

credatur tanta res inutilis erit fides et quasi mortuum aliquid nisi dilectione valeat et vivat. Etenim nullatenus fides illam quam copotens comitatur dilectio si se opportunitas offerat operari ociosam esse sed magis se quadam operam exercere frequentia quod sine dilectione facere non possit vel huius solo probari potest quod summa iusticia diligit nihil iustum conteneri nihil vallet iniustum admittere. Ergo quoniam quod aliquod operam inesse sibi vitam siue qua operari non valeret ostendit non absurde dicitur operosa fides vivere quod habet vitam dilectorum sine qua non operare et ociosa fides non vivere quod caret vita dilectorum cum qua non operari. Quare si ceterum dicitur non tam quod perdidit visum sed qui cum debet habere non habetur non similiter potest dici fides sine dilectione mortua non quod vitam suam: id est dilectorum perdiderit sed quod non habet quam semper debet habere. Quemadmodum igitur illa fides quod dilectionem operam viua esse cognoscitur ita illa que per contemptum occia mortua esse cognoscitur. Satis itaque convenienter dici potest viua fides credere in id in quo credi debet mortua vero fides credere tantum id quod credi debet.

**Q**uid tres summa essentia quodammodo dici possit. **¶ Capitulum. lxxvi.**

**E**cce patet oī hoī expeditore ut credit in quādam ineffabilē trinitate unitate et unā trinitatem. Unā quidem et unitate proprie unā essentiam trinā vero et trinitatem proprie tres nescio quod licet enim possim dicere trinitatem proprie premum et filium et utriusque spiritum quod sunt tres non tamen possum praferre uno nomine propter quod tres velet si dicere proprias tres personas. Sicut si dicere unitatem propriam unā solum. Non enim putāde sunt tres personae quia omnes plures personae sic subsistunt separatum ab invicem ut tot necesse sit esse substantias quod sunt persone quod in pluribz homibz quod quot persone tot individuae sunt sibi cognoscitur. Quare in summa essentia sicut non sunt

# Bonologion

plures s̄e ita nec plures p̄sonae. Si quis itaq; velit alicui loqui quid tres dicet eē patrē t̄ filiū t̄ vtriusq; sp̄m nisi forte in- digentia noīs p̄prie conuenientius coa- etus elegerit aliqd̄ de illis nomib; que pluraliter in summa essentia dici nō pos- s̄int ad designādū id qd̄ congruo no- mine dici nō potest vt si dicat illā ammu- rabilem trinitatē esse vñā essentiā vñā na- turam t̄ tres p̄sonas siue s̄bas. Nam hec duo noīa aptius eliguntur ad designādū plalitate in summa essentia qd̄ p̄sona no- dicit nec de individua rationali natura s̄ba p̄cipaliter dicit de individuis que maxime in plalitate s̄sistunt. Individua namq; maxime s̄stant: id est s̄biacet ac- cidentibus t̄ ideo magis p̄prie nomē s̄be suscipiunt. Unde iam supramanifestuz est summa essentiā que nullis s̄biacet ac- cidentibus p̄prie non posse dici s̄bam nisi s̄ba ponat p̄ essētia. Potest ergo hac ne- cessitatē ratione irrep̄hēsibiliter illa sū- ma t̄ vna trinitas siue tria vnitas dici vna essentia t̄ tres persone siue tres s̄be. Cidetur ergo īmo incūtanter afferit quia vero nihil est id quod dicit deus t̄ huic soli summe essentie p̄prie nomē dei assignat. Quippe oīs qui deū esse dicit siue vñū siue plures nō intelligit nisi ali- qd̄ s̄bam qd̄ sentiet supra oēm naturam qd̄ deus nō est ab hoībus t̄ venerādā pro- pter eius eminētem dignitatē t̄ exorā- dā sibi prop̄ qd̄libz imunitē necessitatē.

¶ ipsa dominus oībus t̄ regat oīa t̄ si solus deus.  
**M**āp. lviij.

**Q**uid āt tā p̄ sua dignitate vene- qd̄randū t̄ p̄ qualibet re dep̄cādū quā summe bonū t̄ sume potens sp̄s qui dñi atur oībus t̄ regit oīa. Sic enim constat qd̄ oīa per summe bonā sume- qd̄ sapiētem oīpotētiā eius facta sunt et vigēt ita minus inconveniēt est si estime- tur qd̄ rebus a se factis ip̄e non dominus siue qd̄ facte ab illo minū potētem minus- ue bono vel sapiente aut nulla penitus

ratione sed sola casuum inordinata vo- lubilitate regātur cū ille solus sit p̄ quez cuilibet t̄ sine quo ulli bono est ex quo et per quem et in quo sunt omnia. Cum igitur solus sit ip̄e non solū bonus crea- tor sed t̄ potētissimus deus t̄ sapientissi- mus rex: oīm liquidissimum est hunc solum esse quē omnis alia natura sc̄dm totum suum posse debet diligēdo vene- rari t̄ venerando diligere de quo solo p̄ spera sunt sperāda ad quē solum ab ad- uersis fugiēd: cui soli pro quauis re sup- plicādū. Vere igitur hic est non solum deus sed solus deus ineffabiliter trinus et vñus.

Explicit monologion.

**I**ncepit Anselmus de p̄cessione sp̄s sancti contra grecos.

**D**egatur a gre- cis quod sp̄ss sanctus defi- li procedat: sicut nos lati- ni confitemur nec recipiūt doctores no- stros latios quos i hoc sequimur. Qui quō en angelia nobiscuz venerātūt et in alijs de trino vno deo credūt b̄ ip̄m per oīa quod nos qd̄ eadē re certissimus spe- ro p̄ auxilium eiusdez sp̄ssanci quia si malunt solide veritati acquiescere quaz pro inani gloria contēdere p̄ hoc quod absq; ambiguitate confitētūt ad b̄ qd̄ nō recipiūt rationabiliter duci possūt. Qd̄ uis igitur multi sunt qui b̄ meli me pos- s̄int efficere tamē quō mihi a plurib; in- iungit quoq; petitioni tū p̄ debito veri- tatis amore: tū p̄ eoꝝ caritate t̄ religio- sa voluntate nō audeo resistere. Inuoco eūdē sp̄m sanctū ut ad hec me dignet diri- gere. Hac itaq; spe p̄ mē sc̄iēte hūllita- te sc̄iētoribus altiora relinquēsq; postu- lant aggrediar t̄ grecorū fide atq; hijs qd̄ credūt indubitāter t̄ confitēter pro cer- tissimiis argumētis ad rep̄pbādū qd̄ nō credunt yrar.